
香港文匯報訊（記者 聶曉輝）

香港特區政府坐擁8,600億元財

政儲備，但未來一年本地經濟情況存在不

少風險，財政司司長曾俊華在昨日公佈的

新年度財政預算案推出多項紓緩措施，包

括寬減稅項、差餉；提高免稅額；向長

者、綜援受助人等弱勢社群「出雙糧」；

豁免酒店、旅行社等牌照費用，合共「派

糖」接近 388 億元，高於去年的 340 億

元，惠澤香港社會各階層人士，尤以中產

最受惠。當局預期

可為2016年的本地

生產總值提

供 1.1%的提

振作用。

惠 民

■寬減2015/16年度75%薪俸稅及個人入息
課稅，上限為2萬元

■寬免2016/17年度4季的差餉，每戶每季
1,000元為上限

■向領取社會保障金額的人士，發放金額相
當於一個月的綜援標準金額、高齡津貼、
長者生活津貼或傷殘津貼

■由2016/17年度開始，提高薪俸稅及個人
入息課稅下的基本免稅額與單親免稅額

■由2016/17年度開始，提高供養父母及祖
父母的免稅額/扣除上限

■寬減2015/16年度75%利得稅，上限為2
萬元

■寬免2016/17年度商業登記費

■推出1.4億元短期措施，減輕業界經營成本
及加強香港的吸引力與競爭力

■資料來源：財政預算案 ■製表：記者 聶曉輝
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減稅項差餉 免牌照登記費 優惠超去年

「派糖」388億

薪俸稅及個人入息課稅一覽
寬減75%，每宗個案以20,000元為上限

2015/16年度收入 納稅人數目 平均稅款寬減額 平均稅款寬減百分率
120,001元至200,000元 464,000 730元 75%
200,001元至300,000元 458,000 3,900元 75%
300,001元至400,000元 306,000 8,790元 73%
400,001元至600,000元 351,000 13,750元 54%
600,001元至900,000元 196,000 18,400元 32%
900,000元以上 185,000 20,000元 7%
總數 1,960,000 ／ ／

■資料來源：財政預算案 ■製表：記者 莊禮傑

稅務及短期紓緩措施
項目 受惠者 預計每年涉及

/總金額（元）
寬減2015/16年度75%的薪俸稅 196萬名納稅人 169.5億
及個人入息課稅
寬免2016/17年度4季差餉 317萬個須繳付差餉的物業 106.1億
從2016/17年度開始，提高薪俸稅 193萬名納稅人 29.1億
及個人入息稅下的免稅額
發放額外一個月綜援、高齡津貼、 118萬名受助人 28.2億
長者生活津貼及傷殘津貼
寬免2016/17年度商業登記費 130萬名經營業務者 25.4億
寬減2015/16年度75%的利得稅 13萬名納稅人 19.2億
從2016/17年度開始，提高薪俸稅 60萬名納稅人 8.6億
及個人入息稅下供養父母及租父母
的基本及額外免稅額/扣除上限
豁免食肆及小販，以及受限制 2.7萬間食肆及商戶 1.15億
食物售賣許可證牌照費用一年
豁免酒店及旅館牌照費用一年 2,000家酒店及旅館 1,400萬
豁免旅行社牌照費用一年 1,800家旅行社 1,100萬
延長電費補貼計劃兩年（批准承擔額中 18.8萬個合資格用戶 ──
未支用的結餘款項足夠支付未用的補貼總額）
■資料來源：財政預算案 ■製表：記者 聶曉輝

香港文匯報訊（記者 聶曉輝）昨日發表
的預算案雖然一如消息所指，沒有為公屋
住戶代繳租金，但仍繼續推出差餉寬減措
施。財政司司長曾俊華在去年的預算案宣
佈寬免2015/2016年度首兩季差餉，以每
戶每季2,500元為上限，涉及315萬個物
業，庫房減少77億元收入，今年則改為寬
免2016/2017年度全年四季差餉，涉及317
萬個物業，涉及金額增至106.1億元，數量
及額度俱比去年增加。

99%公營房屋全年免交
特區政府數字顯示，如2016/2017年度沒
有差餉寬減措施，全港所有物業平均每月應
繳付835元差餉，全年則為10,020元；推出
新的寬減措施後，每月及全年平均應繳付差
餉金額分別減至560元及6,720元。政府消
息指出，應課差餉租值8萬元或以下的單
位，可獲全年免交差餉，涉及45%的物業。
如以單位類別劃分，99%公營房屋單位及
20%私人物業單位可獲全年免交差餉。消息
又指出，78%單位於2016/17年度應繳付差
餉金額較2015/2016年度為少。

香港文匯報訊（記者 聶曉輝）每年特區
政府發表預算案，基層人士最關注「派糖」
措施，雖然今年不再像去年般可獲「出三
糧」，但仍有得「出雙糧」。財政司司長曾
俊華昨日宣佈，向118萬名綜援、高齡津貼、
長者生活津貼及傷殘津貼受助人發放額外一
個月標準津貼金額，涉款28.2億元。曾俊華
昨日在記者會上強調，新年度預算案總支出
增加14%，主要增加在福利、醫療及教育等
範疇，所有市民都能享用，認為並非傾向中
產，希望大眾不要只是側重短期措施。

延長電費補貼計劃兩年
現屆特區政府致力扶貧，社會安全網下的
受助人今年繼續獲發額外一個月津貼，當中
長者生活津貼及綜援各涉款11億元；高齡津
貼及傷殘津貼各涉款3億元；廣東計劃涉款
2,200萬元，合計28.2億元。而根據社署昨
日發表的最新數字顯示，上月底領取綜援的
個案總數為 243,477 宗，受助總人數為

363,250人。1月份整體領取綜援的個案按月
減少618宗，跌幅為0.3%。
曾俊華指出，不少市民關注政府如何處理一

次性電費補貼餘額，而該項紓緩措施有效期會
在今年6月底屆滿。直至去年10月，尚有7%
合資格用戶仍然未用完補貼，曾俊華宣佈會將
餘額的有效期最後一次延長兩年至2018年6月
30日，惠及18.8萬個合資格用戶。

中產最甜

曾俊華昨日在立法會宣讀新年度財政預算案時指出，未來
一年，本地經濟情況存在不少風險，難言樂觀，需要及

時採取適當措施，提振經濟，支持本地企業，保障市民就業。
近年，香港的經濟動力主要來自本地消費，減輕市民的生活負
擔有一定的刺激作用。
他續說，在考慮到當前的宏觀情況、政府的財政能力及提振

短期經濟的需要後，他決定推出退稅、寬免差餉及向綜援受助
人等弱勢社群額外多發一個月標準金額等多項紓緩措施。

提高薪俸免稅額惠196萬人
在稅務寬減方面，當局將寬減2015/2016年度75%的薪俸

稅及個人入息課稅，每宗個案以2萬元為上限，全港196萬
名納稅人受惠，庫房因此少收169.5億元。資料顯示，2015/
2016年度約有46.4萬名納稅人的年度收入介乎12萬元至20
萬元，他們平均可獲退稅730元。同一個年度約有18.5萬名
納稅人收入逾90萬元，他們可獲2萬元退稅上限，平均稅務
寬減率為7%。
曾俊華同時宣佈寬減2015/2016年度75%的利得稅，每宗

個案同樣以2萬元為上限，以減輕企業的負擔，全港13萬
名納稅人受惠，政府收入將減少 19億元。當局同時寬免
2016至17年度商業登記費，130萬名經營業務者，涉款25.4
億元。
他又宣佈會在稅務上推出一系列恒常措施，包括由2016/17

年度起，調整薪俸稅及個人入息課稅下的兩類免稅額。其中，
基本免稅額及單親免稅額會由12萬元增至13.2萬元；已婚人士

免稅額由24萬元增至26.4萬元，合共193萬名納稅人會受惠
（另3萬名繳交標準稅率的「打工皇帝」則不會因而受惠），
政府每年稅收減少29億元。
繼去年宣佈將子女免稅額由7萬元提高至10萬元後，新年度

預算案宣佈提高供養父母及祖父母的免稅額，惠及60萬名納稅
人，政府每年稅收減少8.6億元。有關調整包括：供養60歲或
以上的父母或祖父母的免稅額，由4萬元增至4.6萬元；供養55
歲至59歲父母或祖父母的免稅額，由2萬元增至2.3萬元；父母
或祖父母入住安老院舍的住宿照顧開支，扣除上限會由8萬元
增至9.2萬元。

旅業轉模式吸「高質」遊客
曾俊華又指，香港旅遊業已進入調整期，訪港旅客結構及消

費模式有所改變，不應只追求旅客人數的增長，而須邁向產品
多元化及重「質」的高增值方向，吸引更多高消費的過夜旅客
來港，故決定推出合共涉及1.4億元的3項短期措施，包括豁免
1,800間旅行社一年的牌照費用；豁免2,000間酒店及旅館一年
的牌照費用；豁免食肆和小販，以及受限制食物售賣許可證一
年的牌照費用。
被問及預算案未有再推出近年為公屋住戶代繳租金的措施，

曾俊華認為應從整體看，而今年提出寬免4季差餉的舉措，已
對公屋住戶及細單位住戶有利。各種紓緩措施旨在協助市民應
付當前的經濟壓力，發揮反周期的提振作用，穩定經濟，保障
就業，須因應每年經濟及財政狀況作出調整，經常開支則是為
了落實新政策，開設新服務及改善現有服務。

預算案建議一次性寬減2015/2016課稅年度

75%的利得稅、薪俸稅及個人入息課稅稅款，

會減低納稅人2015/16課稅年度的應繳稅款，

他們只須如常填報分別於今年4月及5月份起發

出的2015/16課稅年度的利得稅報稅表及個別人士報稅表。

待有關法例在立會通過後，稅務局會在評稅時作出寬減，

預期約在2016年7月底開始發出已反映寬減的稅單。一如往

年，利得稅和個人入息課稅稅款會在今年11月開始陸續到期

繳交，而薪俸稅稅款則在2017年1月陸續到期。

優惠不包括物業稅
建議的稅款寬減只適用於2015/2016課稅年度最後評稅，

並不適用於該年度的暫繳稅，納稅人須依時繳付該暫繳稅，

即按現已發出的稅單繳稅。已繳交的暫繳稅會按《稅務條

例》用以支付2015/16課稅年度最後評稅的應繳稅款及2016/

2017課稅年度的暫繳稅稅款。如尚有餘額，才作退還。是次

寬減並不適用於物業稅，但賺取租金收入的人士，如符合資

格，或可通過選擇個人入息課稅而獲得寬減。

在利得稅方面，為推動香港成為區內的知識產權貿易中心，

特區政府會將購買知識產權的資本開支扣稅安排由現時範圍的

5個類別增加至8個類別，新類別包括集成電路的佈圖設計、植

物品種及表演中的權利。各界人士可瀏覽稅務局網頁（www.

ird.gov.hk），查閱建議的詳情及計算稅款的示例，亦可經電話

傳真服務2598-6001索取有關資料。 ■記者 聶曉輝

紓困措施重點

綜援長津「三糧」變「雙糧」
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■新社聯昨日在立法會請願，敦促當局力推
措施「解民困，振經濟」。 莫雪芝攝

■■財政司司長曾俊華財政司司長曾俊華（（左二左二））昨日出席記者會昨日出席記者會，，為新公佈的財政預算案為新公佈的財政預算案
回答記者提問回答記者提問，，財經事務及庫務局局長陳家強財經事務及庫務局局長陳家強（（右二右二）、）、秘書長謝曼怡秘書長謝曼怡
（（左一左一））和政府經濟顧問陳李藹倫和政府經濟顧問陳李藹倫（（右一右一））陪同出席記者會陪同出席記者會。。 中新社中新社


